Erant duo ex Adalberti familia, qui vt per scelus possent sibi opes parare, clam furantur linteum, quo sacrificans vir sanctus manus solebat abluere. Planè enim sibi persuaserant, propter tanti viri sanctitatem, efficax illud fore ad quosuis curandos morbos: cogitabantque, si res succederet, ex eiusmodi curationibus grandem sibi conflarent pecuniam. Ne possèt autem furtum depræhendi, aliud linteum in ablati loco reponabant. Non planè culpanda fuisset ea fides, si absuissent sordes & praua cupiditi.

Cœte per  
petuo vti  
tac.  
Miraculū.

Cæcus ce  
pit lumen.

Aqua Cruci  
cis signo  
elicite ter  
ra.

Nota vim  
Crucis &  
aqua sa  
craita.

Nota ge  
nus furti  
& eius sco  
pum.

cupiditas. Interim res tota viro Dei diuinitus reuelatur: & ille quidem pro sua manu-  
scriptu voltum eam tegere, ne patrent ignominiae, sed præpotens Deus non est pas-  
sus latere. Ambos illos flagellat febri acerrima. Adeo vir sanctus, præ commiseratione  
lachrymatur, admonet ut si quid peccassent, cōfiterentur. Illi pertinaciter negant, plus  
reformidantes vltionem heri sui, quam iram Dei. Admonet illis vir Dei crucem suam,  
& iam propè deficiente febri liberat. Tum verò compuneti corde, confitentur faci-  
nus suum. Cœpit autem vir sanctus celebris haberi in Baioaria, sed non ferens ho-  
minum laudes & fauores, lachrymantem hospite & eius coniuge, indè recessit, cum  
prius & illis & domui illorum benè precatus esset, & salutaribus eos adhortationibus  
imbuisset.

Indè Moguntiacum perlatus, obuium habet homicidam quendam, fuga se serua. Venit Mo-  
recipientem. Pallebat miser, vultu non multum dissimilis morti, quam fugere nite-  
guntiam.  
batur. Insequebantur enim illum hostes, certissimam illi necem allaturi. Vbi is ad be-  
atum Macarium peruenit, vlt̄rā nec ausus nec valens progredi, ad eius pedes corruit,  
perens ut tam præsens periculum a suis ceruicibus auerrat, cum nesciret quis esset. Ad-  
uolant mox hostes, ipsi quoquè beato viro necem intentantes, si sit ausus eius patroci-  
nium suscipere. Ille vero intrepidus, medium se interponit inter miserum hominem  
& persecutores, armisq[ue] quibus pugnare solebat, probè communis, inter feum &  
tela hostilia stat imperterritus: obiectit illis furentibus scutum in expugnabile, crucem il-  
lam suam, in cunctis actionibus suis familiare ipsi perfugium. Ore quidem illis, men-  
te verò D E O supplices offert preces pro misero. Vidisse illic pium sanè spectacu-  
lum: hostes arma vibrare, iustum pugnare precibus & meritis, Deum autem stare à opponit  
iusto, illi resistentes expugnare cœlitus. Tandem enim flexi ad misericordiam, et si telis hosti-  
verba sancti episcopi non intelligenter, animum tamen eius facilè colligentes, humili-  
liter admittunt preces pro reo: atque de equis desilentes, eius amplexantur vestigia,  
petunt veniam & accipiunt benedictionem, aiunt se in illo vidisse speciem angelicam,  
& lucem calitatis radiantem, paratos se offerunt ad omnia, quæ velit de reo fieri: idque  
adeo, ut ad osculum quoquè illum admittere non recusarint, cuius paulo antè sangu-  
nem stiebant.

Post aliquot dies Moguntia digressus, Coloniam accessit, sanctorum cultura nobis. Sanctam  
vbi à quodam Tizone admodum reuerenter & officiosè hospitio acceptus est. Vbiorum  
Erat is & morum honestate inter suos clarissimus, & rerum opulentia nulli secun-  
dus, at tamen nihil sibi habere visus est, cum salute corporis carceret. Quid enim ha-  
bet, qui seipso caret? Infestabat eum morbus regius ex multo iam tempore, omnis-  
que cibi & potis appetentia prostrata erat, medicis frustra operam suam impenden-  
tibus. Itaque ille salutis inops, charitate locuples, hospitem suum voluit quotidie sibi  
assidere, & ex eodem vase secum & edere & bibere. Quicquid autem cibi capiebat æ-  
ger, vir sanctus prius benedixit sive sacrauit: nec inanis fuit eius benedictio. Nam  
post aliquot dies cœpit habere meliuscula, indè magis magisque viribus confirma-  
ri, & non edere tantum, sed vorare eriam. Lætatur ille tam insperata salute, gratias  
vberes agit hospiti suo: at is nihil tale suis tribuens meritum, hortatur eum, ut Deum  
agnofcat eiusmodi munera largitorem. Deinde relicta Colonia, circumibat loca me. liniam.  
ritis insignita sanctorum, & vbiq[ue] præclara relinquens vestigia meritorum, Machlini-  
am tandem ingressus est. Ibi quoquè benigna fidelium veneratione exceptus, apud  
beati Rumoldi martyris Ecclesiam commodum cum suis hospitium & benevolum  
obsequium adeptus est. Ecce autem intempesta nocte tumultus & clamor ingens exi-  
git, & vir sanctus repente excitatur. Incendium enim iam quasdam ædes peruaserat, &  
reserat plena periculi, flammis obvia quæque corripientibus, ita ut nulla vi humana ex-  
tingui posse viderentur. Curritur itaque ad beatum Macarium, togatur ut flamma fu-  
dei sua extinguat flamas omnia vastantes. Non necit ille moras, aduolat ad ædes  
incendio proximas, de techo extrahit quippiam, & mox Crucis signo consignatum, lo-  
co suo restituit. Id vbi sensit ignis suribundus, tanquam valido repulsus vento, non po-  
test vlt̄rā progredi, sed in seipso tabefactus, incredibili celeritate deficit. Tollitur in gno com-  
plicat. sublime clamor populi, celebratur omnipotentia Christi, beati Patriarchæ merita præ-  
dicantur.

Post hæc vir Dei proficiscitur Malbodium, quod est sacrarum virginum mona-  
sterium, vbi S. Aldegundis virgo quiescit: pro cuius veneratione cum illic hospitio venit Mal-  
recipi peteret, eum Durandus quidam, vir bonus & humanus, comiter suscepit, & bodium.

pro viribus alacriter ei ministravit. Hærens autem aliquandiu eo in loco, voluit venatione aliquid de sanguine sibi detrahi. Eum sanguinem in vasculum hospes excipiens, vni è seruis suis summo studio asseruandum tradidit. At nequam ille seruis insigante diabolo & inuidia stimulante, sacrum illum cruentum in latrinam effudit, se late re posse confidens. Sed iustus Dominus lepra percussit malignum, quæ cum, donèc vivit, depastus est. Porrò beatus patriarcha, sapientis corde & ore commemorandus, necdum peregrinationi sua finem imponens, à Malbodio abiit Cameracum, ubi paucos moratus dies, quis, qualis & quantus esset, diuinis innotuit. Nam quodam die, sole cunctante, sanctissimæ matris & virginis basilicam, suo more in ea in diuinis laudibus & precibus pernoctatus, intravit: sed eum custos templi non sine iniuria eicit, biles que percitus ostium obserauit. Ille tranquillo animo ante portas Ecclesiae in processu prostravit. Deus autem volens ostendere, quanti apud ipsum esset meriti, qui abiecius & obscurus videbatur, ostium basilicæ ei patet fecit: quam tamen ea hora vir sanctus ingredi noluit, né infirmum hominem magis perturbaret. Custos ad nocturnas processus templi portas reserat, ut eas patere vidit, & peregrinum humum postratum, timore penè exanimatus est. Manè res omnibus innotuit, Deo à fidelibus gratia aguntur, hospes exclusus coepit haberi clarissimus. Sed ille nihil tale appetens, Tornacum se contulit.

Ea vrbs & diuiniti & ciuibus abundat, sed populus est leuis & pronus in tumultu. Non autem casu, sed nutu diuino cō peruenit vir sanctus, ubi etiam insigni miraculo illum Dominus cohonestauit. Cū enim orta esset in vulgo seditio exitiofa, & iam ad arma concurret, passimque volitarent tela, à ciuibus vibrata in ciues: (quoniam certaminis quid potest esse insolentius, cum nec victoriam nullus sequatur trium phus, idemque lucretus sit & victis & victoribus, ciuitatiique immineat excidium, quando nec pietati parcitur, nec pudori, in ipsis etiam cognatos saeviente ferro, & crudelitate nesciente modum?) in hoc, inquam, rerū discrimine erat Tornaci princeps patris senior Balduinus, qui suos milites iubet arma capessere, non ut pugnant, sed ut furentem populum ab armis ad pacem & tranquillitatem reuocant. Sed illius principis conatus perinde successit, ac si quis in magna tempestate concitatos Oceanii vel fluctus compescere. Prorupit verò etiam beatus Patriarcha cum suis armis, putat, Crucifixis & socijs peregrinationis, celeriterque accurrit ad locum diri certaminis, fundensq; cum lachrymis preces ad Dominum, confidenter erigit scipionem suum, cui crucem iuixerat, & nō sine Dei praesenti ope, furentibus pacem exoptat. Mox languecit procellosa seditio, & redditur tranquillitas: plusque potuit hospitis admotio, quam Comitis communatio: tantumque vir sanctus illo suo scipione cruciger & fusis ad Dominum precibus effectus, ut se inuicem oscularentur, & tanto tumultu fine sanguinis fusione sopito, ciuitas tota restituta pacis beneficio lararetur.

Seditionē  
compescit  
erecta Cru-  
ce.

Gandauū  
peruenit.

In Abba-  
tia S. Bauo-  
nis comitem  
accipitur.

Eius cōuer-  
fatio in mo-  
nasterio.

Iam multo tempore beatus Patriarcha non paruos longinquæ peregrinationis traherat labores, quibus cū tandem veller Dominus finem imponere, Gandauum peruenit, ubi ante omnia sancti Petri cœnobium, quod Blandinium vocant, inuisere voluit, sed visitantis virtus illic ignota fuit. O miseram hominis conditionem, illic plerunque errare mortales in iudicio, ubi tamen nulla est erroris intentio. Non modò non inuitatur ab illis ad hospitium, sed nec admittitur quidem. Peruenit tandem ad monasterium, quod sanctus confessor Bauo suis meritis illustrabat. O felicem illam ciuitatem, eiusque populum, licet id ipsi nescirent, quibus tanta concessa est salus. O diem illam iucundam & memorabilem, diem dignam nunquam carere memoria iucunditatis. Regnabat per id tempus in Gallijs Robertus rex, Flandriæ Marchionatum obtinebat Comes Balduinus, cœnobio sancti Petri ad sanctum Bauonem præ erat Abbas Eremboldus: qui eum & comites eius hospitio recepit, & per amantere curauit.

Abbatis verò & fratrum eximia charitate permotus, sensim coepit in animum inducere, ut apud illos permaneat. Apparet hic iudiciorum DEI abyssus multus. Quem enim neque Armenia, neque Antiochena sedes, neque inde à sepulcro D. OMNIS usque ad sancti Bautionis monumentum, tam vasta terrarum spatia retinere potuere, Gandensis Ecclesia retinuit. Exhibitur inde tanto hospiti communis Ecclesia, commune monasterium, communis quoque mensa, sed cubiculum priuatum, ubi cum suis quiesceret. Placet omnibus, nec nulli est onerosa eius san-

us sancta conuersatio: intuitat omnes ad meliora eius pia animi deuotio: nec fratres  
duntaxat, sed etiam alios eius regionis homines quotidiè confirmat eius sacra benedi-  
ctio. Crebrò nanque visitabat Ecclesias Gandauensis ditionis, celebrabat Missæ sacrificia  
in singulis, solitis vacabat precibus, populos vbiq; Deo pijs commendabat votis.  
Quibus eti; ob idiomatis imperitiam loqui nesciret, non tamen cessabat pro eis loqui  
apud Dominum. Quicquid autem ei à fidelibus oblatum esset, mox in pauperes con-  
ferebatur, quorum ille ab infancia curam gesserat. Vndiq; ad eum populus frequens Multis cl<sup>a</sup>  
confuebat, & permulti à varijs liberabantur incommodis. Nam etiam aqua, qua ma- ret mira  
nus eius fuissent abluta, nequaquam erat virtutis expers, & leuis manuum eius attactus culis,  
ad depellendos morbos erat efficax: qui verò sublimiori fidei deuotione prædicti erant,  
ijs ad promerendam salutem sola sufficiebat episcopalis benedictio. Inuitabatur ple-  
runque à diuitibus & ægrotis, apud quos confecto negocio, cuius erat causa accitus,  
mox recurrebat ad coenobium, fratum egregia erga se benevolentia allectus. Eti  
quidem non rarò instabant apud illum, vt perpetuò cum ipsis maneret, sed surdo cane-  
bant, quippe qui planè constituerat in patriam reuerti. Qua tamen in re minimè illi  
consentiebant eius comites: quibus ille relictis, vno tantum socio itineris contento,  
Abbatis & fratribus valefaciens, recessit. Sed paulò post inflantur pedes, morboque cor-  
reptus decumbit, & iam de vita eius spes propè nulla superebat. Vbi id audiunt Blandini-  
enses, eti; serò, dolent tamen se tales virum initio non recepisse: itaque ut possint  
tandem vel inuitum ad se adducere, precibus agunt apud Lambertum id temporis  
Castellatum. Cùm autem pariter irent ad virum Dei, adueniunt etiam S. Bauonis fra-  
tres: cumque simul omnes consedissent, Castellanus per interpretem rogabat eum, vt  
ad Blandiniense monasterium se conferret. Ille verò oculis in S. Bauonem fratres blan-  
diter coniectis, indicat se cupere ad illos reduci. Tum verò Castellanus cum Blandini-  
ensis abijt, nullam vim ausus admouere tali vito: nec minori cum gudio ad S. Ba-  
uonis monasterium reuocatur, quām fuerat dolore inde digressus, tractaturq; ab eis  
humanissimè.

Sed cùm humana subsidia parùm illi prodeffent: erat enim examini similimus: san-  
ctorū in ea ecclesia quiescentium est visitatione recreatus. Cùm enim nimia inualetu-  
do non sineret eum villa potiri somni quiete, quadam nocte nec planè dormiens, nec Visiōē cæl<sup>a</sup>  
prosuls vigilans, quasi in ecstasi positus, vider S. Bauonem sibi adfaret, & vt in monaste- lefti recrea  
rium ingrediatur, attente præcipere. Ille verò, vt sibi videbatur, surgit, intrat in coeno- tur mirific  
bium, ante sacram aram videt multæ dignitatis personas sexus vtriusque cum S. Bauo- ce.  
ne residere: atque in ijs visus est sibi S. Landoldum cognoscere, quem solum asserebat  
præ ceteris insulatum Missas celebrasse, atque ipsi cum ceteris absoluto sacrificio be-  
nedixisse: ac deinde sanctum Bauonem ex illorum medio surrexisse, extensa manu  
amāter ipsum tenuisse, atque vt iuxta altare sancti Petri staret, iussisse. Ipso ita stante,  
eosdem sanctos cum cereis propriis ad ipsum accessisse, tanta luce micantes, vt eorum  
splendorem vix ferret humanus adspexit: atque ita illorum praesentia se confirmatū,  
redditamq; sibi sensisse salutem. Post hanc visionem manè surrexit in columis, fratri-  
bus visa exposuit, & nē quid possent de veritate ambigere, sanum se ostendit.

Mansit postea ad quinque menses in coenobio, & rursus cogitat de repentina patria: Rursus me  
sed dum ille statuit repeteare Armeniam, à Christo euocatur ad patriam claritatis æter- ditatur as  
na. Aduentabat Paschatis sacra solennitas, & sparso iam in vulgo eius recedendi in  
Armeniam proposito, captata ex temporis opportunitate & ocio deuotione, in sacra  
Paraceue totius prouincie multitudo ad eum confluxit. Inuitabat enim illos dies in-  
dulgentia & remissionis, dies exultationis & liberationis, dies videlicet dierum, id est,  
Dominica Resurrectionis, idque pro magno ducebant, si possent illo die Paschalia sa-  
cramenta de tanti pontificis manu percipere, eius benedictionibus interessere, non in-  
certi de patrocinio, si se & sua discidenti commandassent.

Verum dum illi præstolantur abitum, Deus illum eis prouidet patronum sem-  
piternum, cuius etiam in impendente ipsis calamitate essent patrocinij fruituri. Sa-  
viebat enim tum pestis horrendum in modum, adeò vt penè tota prouincia homini- Immanis.  
bus orbari videretur. Excrescebat repente in palatis hominum pustulae, quæ si non chi- ma pestis  
rugi ferro ilicò essent aperte, vt noxius efflueret humor, actum erat de vita. Fuit sancte in Flavia  
inaudita quædā illius immanissima pestis rabies, vincebatq; superstites multitudine mo-  
rietum, vixque tot reliqui esse videbatur, quot possent cadaveribus humādis sufficere.  
Iā omnis humani auxiliū spes ablata erat, tandemq; cōmuni omnium sententia decer-  
nitur,

Triduanū  
iciunium  
Hominū  
& bruto-  
rum ani-  
mantium.

S. Macari-  
us peste in-  
ficiut.

Corpora  
sanctorū  
exportan-  
tur.

Dialog. li.  
3. cap. i.

Moritur S.  
Macarius.

nitur, vt triduanum non modò hominibus, sed etiam pecoribus & iumentis indicatur  
iciunium, ad Dei implorandam opem omnes confugiant, & suffragia sanctorum Gan-  
daui quiescentium humiliter expetant, tantosque patronos, qui Dei misericordiam in  
eiusmodi periculis conciliare valde affluerint, in vnum locum conferant. Sed dum  
hac illi religione Deum placare instituant, Deus suam non differt misericordiam, vni-  
que ex omnibus eligit, in quem laeuissimam lues postremum irrueret. Is beatus fuit Ma-  
carius, qui quam feruenter & obnixè, quam multis cum lachrymis & suspircijs diuinam ro-  
gauerit clementiam, vt hanc cladem à populo suo auerteret, dici vix queat. Sed dum il-  
le pro alijs intercedit, commune benigna Dei prouidentia periculum cum alijs incur-  
rit, sauaq; illa pestilentia infectus, primò amisit omnem loquendi facultatem, sed mox  
prophetica donatus gratia, nutibus & signis, quibus poterat, prædixit præter se & alios  
duos neminem deinceps ea' peste occubiturum: quod postea rei euentus approbavit.  
Deinde autem reddita ei voce, iubet acciri reuerendum Abbatem Eremboldum cum  
fratribus: qui cùm venissent, orauit quamprimum teneri sibi caput & barbam. Te-  
stamentum autem nullum condidit, quandoquidem peregrinus & pauper, vnde con-  
deret, non habebat. Soli matri sue remisit partem barbae sua, nē diu suspensam tor-  
queret longa filij nunquam reddituri memoria. Inde cùm fratribus ingressus cryptam  
beatissimæ semperque virginis Mariæ, ante altare S. Pauli baculo designauit locum se-  
pulturæ sua.

Jam tertius instabat dies indicti iciunij, etiam parvulis & vitulis materna negantur  
vbera, & modis omnibus propè vis infertur regno celorum. Effertur corpora san-  
ctorum ex vtroque monasterio, & fit hominum ingens concursus: vbique luctus, vbiq;  
lachrymarum magna vis, tollitur ad celum clamor virorum, mulierum, infantium,  
pecudes quoque & iumenta ad vacua præsepio edunt mugitus intolerabiles. Electi  
interim benignus Deus: seueritatem lenitate temperat, & vt flagellando iustum iudicet  
ita consolando pium patrem, vtrobique fidem, nusquam crudellem se declarat. Re-  
stituuntur suis locis corpora sanctorum, post lachrymas pro peccatis fusas redeunt sua-  
guli ad suas aedes: porro Patriarcha Macarius abit cum fratribus ad coenobium, ingressusq;  
cum illis virtute qua poterat in refectorium, vt vident illos nō nisi parvum panis & aquæ  
sumere, obsecrando & imperando iuber, vt mutent ieiunium. Assidet etiam ipse men-  
sa, & hilarem se omnibus exhibens, charitate potius quam necessitate adductus, ex ci-  
bis appositis pauillum edit, sicque eis ultimum vale dicēs, episcopalem impendit bene  
ditionem. Vix ad cellulam redeunt præ imbecillitate virum, fratrū pernigil custo-  
dia adhibetur. Vbi emigrandi aduenit hora, in lectulo residens, expassis manibus & sur-  
sum erexitis luminibus, Domino cum lachrymis se commendat, suffragia sanctorum

& protectionem angelorum spirituum multimodis precibus ambiens. Tantus autem  
eos, qui illi aderant, inuasit horror, ex presentia, vt creditur, beatorum spirituum, vt que  
admodum de S. Paulino Nolano episcopo annotauit beatus Papa Gregorius, omnes  
absque mora fugere voluerint, nisi eorum animos exquisieret fratrū conuentus, ad ex-  
equias surgentium. Quibus congregatis caput in terram reclinans, inter psallentes &

orantes spiritum feliciter exhalauit: impletaque est eius prophesia, ipso postremo ex ea  
peste occidente.

Corpus eius feretro impositum, tanta contentione ferebatur ad ecclesiam, vt  
ad singulos propè passus noui portatores sanctissimo oneri succedere niterentur.  
Certatim singuli se ingerebant, vt vel extremas feretri partes tenerent. Si cui id  
negatum esset, illi vel vestes sacrum corpus deferentium attrigisse palma suprema  
fuit. Postquam ad cryptam ventum est, vbi sepulcri locum ipse designarat, hono-  
rârunt eum muneribus, & lachrymis infudebunt, vixque locus capere poterat irruen-  
tes turbas. Neque sanè maiorem Armenia luctum ciui & propinq; impendisset,  
quam impendit Flandria peregrino. Fleuisset illa fortassis pro cognatione, hac fleuit  
pro pietate. Nec verò potuit vulgi deuotioni satisfieri, donēc facie sancti viri dene-  
cta, simul totum funeris experimentum tolleretur. Quo ablato, tum demum vide-  
erat manibus ac pedibus impressa oscula, manantes ab oculis in sacrum corpus la-  
chrymas irruentium, oblata profuse munera, certatim viros ac foeminas offerentes,  
alios annulos, inaures, monilia & torques à suo corpore aquellentes, & eius pe-  
ctori imponentes. Nam quo quisque maiori erat deuotione præditus, eo liberalius in  
defunctum dona conferebat, eius apud Deum sibi patrocinia promittens. Obiit ve-  
rò beatus Macarius 4. Idus Aprilis. Anno salutis 1012. S. Henrico Romanorum Impe-  
ratore,

ratore, rege autem Gallorum Roberto. Sacrum autem corpus eius sub Sigero Abbatem, qui quartus ab Eremboldo S. Bauonis coenobio praefuit, eleuatum est, & in ipsa eleuatiōne integrum repertum. Vissi tum sunt in aere duo circuli instar coronarum, quorum alter in medio habebat crucis signum aureo fulgore cōspicuum. Interfuere huic eleuationi rex Gallorum Philippus, Comes Balduinus cum proceribus suis & Adela coniuge, filioq; Balduino Hannoniae Comite, Balduinus quoque Nouiomensis & Lietbertus Cameracensis episcopi. Multis verò miraculis etiam post obitum suum claruit vir beatus, quæ breuitatis causa præterimus. Sub hac autem eleuatione antiquior ecclesia eius loci, quam S. Amandus episcopus in honorem S. Petri Apostolorum principis dedicaverat, ob verustatem præcipitis locis à fundamento instaurata, denuò consecrata fuit in honorem Domini nostri & omnium sanctorum.

### SANCTI ANTIPÆ, PERGAMI ASIAE EPISCOPI MARTYRIVM, EX SIMEONE

*Metaphraſte.*

Vm aduersis Christianos persecutionem excitasset Domitianus, qui Apostolorum tempore Romanum Imperium obtinuit, per orbem vniuersum ad omnes magistratus misse sunt literæ, vt homines Christiani decretis Imperatoris parerent, & sine villa excusatione stultam idolorum religionem colerent, eorumque templa omni honore venerarentur. Tunc fidelis verum Deum confitentium multitudo patefacta est, & magna Martyrum, pro Christi Salvatoris fide vbiique decertantium, virtus apparuit. Tunc & Ecclesiæ fideiique basis, & Christianæ veritatis fundamentum, atque Iohannes Apocalypses exterræ diuinitatis vngeneri præco Ioannes Apostolus præ. Apocalypses stantissimus in Patmum insulam relegatus est. Vbi dum ma- p. 11. April.

gnum Christi Martyrum coerum ijs, quæ de septem Ecclesijs scripsit, confirmaret, Antipas pat. pastestis meus fidelis, inquit, qui occisus est apud vos, vbi satanas habitat. Ex ijs Apostoli verbis intelligi potest, quibus essent moribus prædicti homines illi, qui Pergamum incolebant, vbi erat satanæ domicilium. Ibi nec naturæ lex seruabatur, nec villa erant iudicia. Tantum sibi quisque iuris vindicabat, quantum viribus & robore valebat. Sibique satis iusti videbantur, & fortes ac boni, qui Christianum aliquem detulissent.

Cum igitur Christianorum cœtus magno in discrimine versaretur, Antipas vir strenuus & constans nihil turbabatur: sed tanquam in angeli naturam esset ex homine conuersus, fortiter resistebat, nec villa prorsus in re formidabat, quin immò sepius prodibat in publicum: & tortorum minas negligens, in medio ipsorum fulgebat: & puræ syncretæ fidei splendore tenebris idolatria errores discutiebat. Quamobrem Dæmones omnes, qui putarentur dij, fugiebant, & ne vnu quidem eorum audebat in ea vrbe manere, in qua sanctus ipse commorabatur. In somnis igitur sacrificulis suis dæmones apparebant, dicentes, se nec sacrificiorum esse particeps, nec nidorum suscipere, propter quod à Christianorum principe Antipa fugarentur. Quia re indignata multitudo, in Antipam impetum facit, cumque comprehendit, & in locum, vbi fieri sacrificia solebant, trahit. Et Præfetus sic eum alloquitur: Tûne es Antipas ille, qui nec sistitur ipse decretis Imperatorum obtemperas, & alios, nè obtemperent, adhortaris: & factus est. vinctus coram Præfecto. quæ fieri à nobis solent, ita perturbas, vt deorum neminem pinguedine, aut nido frui permittas? ex quo factum est, vt dij omnes recesserint: & periculum imminet, nè tueri ciuitatem amplius velint. Satis sit tibi ad hunc usque diem Christianæ superstitioni vacasse. Resipisce iam, & legibus nostris pare, vt dij, qui pulcherrima huic urbi præsunt, curare nos ac tueri queant. Quod si facere recusaris, & partium tuarum fludio, deorum neglexeris religionem, ex Romanarum legum præscripto meritis supplicijs afficeris. Respondit beatus Antipas: Vnum hoc scito, me Christianum esse, & Antipas e. impio Imperatoris decreto ab omni ratione alieno parere omnino nolle. Et quoniam gregio ostendit falsum. questionibus tuis respondendum est, id faciā libenter. Si enim dij, quos adoratis, & quos forum de. totius orbis dominos asseritis, sic ab homine mortali fugari se dicunt, vt cum vestri de. orum va. tensores ac vindices esse debeant, opem vestram implorent, facile potestis errorē vestrū agnoscere.